ICS 03.160
CCS A 14
DB4403
深 圳 市 地 方 标 准
DB 4403/T XXXXX—2021
行政复议服务保障标准
第 3部分：案件管理
Specification of administrative reconsideration service—

正，必要时形成质检清单。
7.2.2.3.5 图像数据文件编号及储存
完成图像处理的文件，应当按照文件存放和命名规则手工复制或自动上传到图像储存文件夹中。文
件夹命名规则宜采用“案号+文件名”的方式。
7.2.2.3.6 案卷装订
扫描工作完成后，对已拆卷的纸质案卷进行装订，保持案卷材料的排列顺序不变，做到安全、准确、
无遗漏。
7.2.2.3.7 编目、组卷
扫描生成的图像整理完成后，应完成编页、编目、组卷等工作。
7.3 案卷保管
7.3.1 材料增减
7.3.1.1 纸质案卷组装后，不应擅自增减材料，确需增减材料的，应遵循以下要求：
a) 增减材料应经案件办理业务科室负责人审批，由案件承办人和档案管理员共同拆卷办理；
b) 新增材料的，应符合以下要求：
 按形成时间先后顺序排列，不按原目录排列；
 案卷移交档案管理部门前，将材料装订在备考表前。
c) 材料被取回的，应符合以下要求：
DB4403/T XXXXX—2021
7
 先将该材料复印，由案件承办人在复印件上记载“同意 XXX 取回 XXX 材料”，如材料无法
复印，则在备考信息中予以记载；案件承办人与取回人在签署内容下签名并注明日期；
 将签署好的复印件装回原件位置。
d) 材料增减后，案件承办人和档案管理员应完善备考信息，并共同签字。
7.3.1.2 纸质案卷发生材料增减的，对应的电子案卷应做相应修改，使电子案卷与纸质案卷保持一致。
7.3.2 案卷保存
7.3.2.1.1 承办人或档案管理员发现纸质案卷有破损、变质情形或电子案卷管理系统损坏时，应及时
向部门负责人报告，并及时采取补救措施。
7.3.2.1.2 案卷保存期限分为：
——本单位作为行政复议机关的：30 年；
——本单位作为被申请人的：10 年。
7.3.2.1.3 对音像、视频类材料，线下保存时应在每份材料上注明所属案件案号、主要内容、制作人
录(摄)制人、录(摄)制时间等，逐份登记造册归档，单独存放保管，并根据保管期限定期复制；线上保
存时应与相应电子案卷一并归档。
7.3.3 案卷销毁
对保管期限届满拟销毁的案卷，销毁工作应符合以下要求：
——由档案管理员编造销毁清册，报复议机构负责人批准；
——报复议机构负责人批准后，报档案管理部门审定；
——档案管理部门审定后，由档案管理员和指定的监销人共同销毁；
——销毁清册应立卷存档。
7.3.4 案卷使用
7.3.4.1 案卷移交档案管理部门前，借阅案卷应经复议机构负责人批准，并办理借阅登记手续。
7.3.4.2 案卷移交档案管理部门后，借阅案卷应经复议机构负责人批准并征得档案管理部门同意；借
阅时应办理借阅手续。
7.3.4.3 如需抄录、复制案卷资料，应经复议机构负责人批准，由保管案卷的负责人核对抄录、复制
的内容后，加盖行政复议机关专用章。
注：案卷移交档案管理部门前，保管案卷的负责人为案件承办人；移交档案管理部门后，保管案卷的负责人为档案
管理员。
7.3.4.4 上级行政机关、司法机关要求查阅、调阅档案的，复议机构应予以办理。
DB4403/T XXXXX—2021
8
A  A
附 录 A
（规范性）
深圳市各行政区简称
表A.1给出了深圳市各行政区简称。
表A.1 深圳市各行政区简称
行政区 简称
宝安区 宝安
大鹏新区 大鹏
福田区 福田
光明区 光明
龙岗区 龙岗
罗湖区 罗湖
龙华区 龙华
南山区 南山
坪山区 坪山
盐田区 盐田
DB4403/T XXXXX—2021
9
B  B
附 录 B
（资料性）